gratia, meliorem pacem habuimus quam aliter ha-

beremus. — D e facto autem vestro diligenter locuti 

fuimus cum eisdem et multum laboravimus, sicut 

bene novit dilectus noster cornes Convenarum soro-

rius vester ; non tamen ad plénum perducere 

potuimus ad effectum. Verum tamen, ad instan

ciam et preces nostras, dominus cardinalis, maxime 

pro facto vestro, mittit venerabilem et dilectum 

patrem nostrum magistrum P. (Petrum) de Colle-

medio, cum plenitudine potestatis, cujus industriam 

1999 Vineennes. 1229. Avril, après Pâques, 
du 15 au 30. 

Litterœ comitis Asteracensis de pactionibus a se 
cum domino rege initis. 

(J. 1 9 0 A . — P o i t o u , I , n " 7 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Centullus cornes de Asteraco notum facio 

omnibus présentes litteras inspecturis quod, pro 

hominagio quod karissimo domino meo Ludovico 

regi Francie illustri feceram apud Meledunum super 

mille libratis terre ad Turonenses michi assignandis 

in Agenesio, si idem dominus rex conquireret ter

ram illam, de quibus me decimo militum ei servire 

debebam, dédit et concessit ipse dominus rex michi 

et heredibus meis, de uxore mea légitima, centum 

marchas argenti percipiendas singulis annis apud 

Carcasonam per manum seneschalis (sic) sui Carcha-

sonensis, videlicet quinquaginta marchas in festo 

Sancti Michaelis et quinquaginta marchas in Pascha. 

— De quibus scilicet centum marchis me tertio 

militum servire teneor ipsi domino regi in conquesta 

Albigensi ; vel, si dominus rex melius voluerit, dictas 

centum marchas michi vel heredibus meis in terra 

faciet assignari. Et dictas centum marchas vel 

terram tenebimus, ego vel heredes mei , quamdiu 

domino regi placuerit et quamdiu voluerit dominus 

rex quod teneamus dictas centum marchas vel 

terras ad valorem centum marcharum. — E g o vel 

heredes mei nichil amplius poterimus exigere ab 

eodem domino rege pro hominagio quod, sicut 

dictum est, feciei . Nichilominus, sicut dictum est, 

et sollicitudinem diligentem, benignitatem, fideli

tatem et misericordiam in facto nostro multis et 

apertis rerum probavimus documentis. — Unde 

discretioni vestre consulimus, rogamus attendus et 

monemus, quatinus ipsum videre modis omnibus 

procuretis, et obtemperetis ejus consiliis et manda

tis; scituri pro certo quod, sicut intelleximus, si 

hoc sine difficultate feceritis, factum vestrum, cum 

auxilio Dei et nostri, obtimum finem sine dubio 

consequetur. — DatumJParisius, in festo S. Marchi 

Evangeliste. 

Ce t t e l e t t r e est i n s é r é e d a n s l ' a c t e d e r é c o n c i l i a t i o n du comte 

d e F o i x e n d a t e d u 16 j u i n . V o y e z l e n ° 2 0 0 3 . 

tuose rogamus et monemus attente, per apostolica 

rescripta mandantes quatinus eundem regem, se

cundum apostoli consilium, tanquam excellentem 

honorificencia débita prosequens, ei super jurisdic-

tione quam in terra et districtu Montispessulani 

babere dinoscitur, prout clare memorie Guillelmus 

dominus Montispessulani avus et M. (Maria) regina 

mater ejus pacifiée habuerunt, nullam molestiam 

inferas vel gravamen, set conféras pocius graciam 

et favorem, ita quod idem preccs nostras sibi sen-

ciat fructuosas, et nos devocionem tuam possimus 

meritocommendare. — Datum Perusii, vu. kalendas 

maii , pontificatus nostri anno tercio. 

E x p é d i t i o n a u t h e n t i q u e d é l i v r é e , l e 14 aoû t 1 3 5 3 , p a r F r a n ç o i s 

d e F o i x , n o t a i r e d e P i e r r e , r o i d ' A r a g o n , p a r o r d r e e x p r è s d u d i t 

p r i n c e , e t s c e l l é e d u s ceau r o y a l d ' A r a g o n , en c i r e r o u g e p e n 

d a n t sur r u b a n d e so i e r o u g e et j a u n e . 

2000 1229. Avril, après Pâques, du 15 au 30. 

Amalricus de Monteforti recognoscit se quicquid 
juris sibi in comitatu Tolosano et conquesta Albi
gesii competebat, domino regi cessisse. 

( J . 3 1 0 . — T o u l o u s e , V , n " 4 6 . — O r i g i n a l . ) 

Amalricus, cornes Montisfortis et Leycestrie, uni

versis présentes litteras inspecturis, salutem in 

Domino. — Noverit universitas vestra quod nos 

libère et absolute quitavimus clare memorie domino 

nostro Ludovico regi Francie illustri et heredibus 

ejus in perpetuum quicquid nobis juris competebat 

vel competere poterat in comitatu Tholosano, viceco-

mitatu Biterrensi et in tota conquesta de Albigesio, 

promittentes quod in rébus supradictis nichil juris 

nos vel heredes nostri de cetero poterimus recla

mare, nec etiam pro pace quam dominus noster 

Ludovicus rex Francie illustris, filius supradicti 

domini nostri régis, fecit cum Raymundo comité 

Tholosano vel facturas sit in posterum cum aliis de 

terra. Nec ipse dominus rex nobis propter hec 

tenetur in al iquo, nisi ipse, predictam quitationem 

et fidèle servitium nostrum respitiens, de gratia et 

liberalitate sua nobis velit aliquid elargiri. — In 

2001 1229. Mai. 

( J . 3 2 3 . — T o u l o u s e , X I V , n ° 7 1 . — O r i g i n a l r o m a n . )